CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Janete Capiberibe - PSB/AP

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º____ , DE 2007
(Da Sra. Deputada Janete Capiberibe )

Requer  na  forma  regimental,  que
após  aprovado  pelo  plenário,  seja
realizada Audiência  Pública  conjunta,  no
âmbito  desta  Comissão  de  Direitos
Humanos  e  Minorias  e  Comissão  de
Seguridade Social e Família, para debater
a questão da Saúde Pública no Amapá.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais, conforme o
Art. 255, que seja realizada Audiência Pública nesta Comissão, em conjunto com
a Comissão de Seguridade Social e Família, para debater a Saúde Pública no
Amapá.

Solicito  que sejam convidados para debater  sobre  o tema a Dra.
SUELY PINI,  Juíza  de  Direito  e  Coordenadora  do  Movimento  pela  Vida,   Dr.
DARDEG ALEIXO, Presidente do Conselho Regional de Medicina do Amapá e
Sr. JOSÉ NILSON FRANÇA DA SILVA, Presidente do Sindicato de Enfermagem
do Estado do Amapá.

JUSTIFICAÇÃO

A  saúde  pública  no  Estado  do  Amapá  virou  caso  de  polícia.
Inquéritos da Polícia Federal para afirmar com mais precisão.

Investigações conduzidas pela Superintendência Regional da Polícia
Federal no Estado do Amapá, desde março de 2003, culminaram com a prisão de
ex-Secretários Estaduais de Saúde, servidores públicos do alto e baixo escalão e
empresários que formavam uma quadrilha destinada a assaltar os cofres públicos. *
D
8
7
8
B
F
D
7
0
3
*

  D

87
8B

FD
70

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Janete Capiberibe - PSB/AP

A  operação  policial  recebeu  o  sugestivo  nome  de  “Antídoto”  em
contraposição ao “envenenamento”  praticado na Saúde Pública do Amapá por
funcionários públicos e empresários.

O  Estado  do  Amapá  não  está  implementando  políticas  públicas
destinadas a redução dos riscos de doenças e outros agravos, pois, instalou-se
aqui uma verdadeira quadrilha destinada a fraudar licitações para aquisição de
medicamentos.

O  crime  segundo  informações,  consistia  na  participação  de
empresas em licitações, para aquisição de medicamentos, os quais ofertavam ao
Estado, medicamentos com preços abaixo do mercado.

As  empresas  subfaturavam o  preço  dos  medicamentos  vendidos,
pois,  somente 60% dos medicamentos adquiridos pelo Governo do Estado do
Amapá, eram de fato entregues a rede pública de saúde.

Foi constatada a participação de cinco empresas nas fraudes que
vinham sendo praticadas desde 2003, estimando a Polícia Federal, um rombo nos
cofres públicos de aproximadamente R$ 20 a 40 milhões de reais apenas de
recursos federais.

A Polícia  Federal  chegou a tal  conclusão somando os empenhos
pagos às empresas envolvidas na quadrilha, quais sejam:

Globo Distribuidora LTDA

Majela Hospitalar LTDA

Equinócio Hospitalar LTDA

ITAL Serviço LTDA

J.R Hospitalar LTDA

Tais fatos, por si só, já autorizam uma intervenção do Ministério da
Saúde no Sistema de Saúde Pública do Estado do Amapá.

Cabe,  ressaltar,  ainda,  o  precário  atendimento  prestado   aos
usuários da saúde pública. Isto é ainda corroborado por Relatório de Fiscalização
n.º  00744  realizado  pela  Controladoria  Geral  da  União,  o  qual  constatou  a
completa  falta  de  assepsia  nas  unidades  hospitalares  do  Estado,  leitos
improvisados no corredor, dentre outros fatos, que demonstram o total descaso
com que é tratada a saúde pública pelo atual Governo do Estado do Amapá.

Ressalto,  ainda,  que  cerca  de  mais  ou  menos  20  mil  casos  de
dengue foram comprovados no Amapá. O povo amapaense sofre com mais esse
descaso. *
D
8
7
8
B
F
D
7
0
3
*

  D

87
8B

FD
70

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Janete Capiberibe - PSB/AP

Assim  sendo,  solicita  a  Vossa  Excelência  e  aos  demais
parlamentares a aprovação deste requerimento, para debatermos e buscarmos
solução para a Saúde Pública do Amapá.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2007.

Deputada Janete Capiberibe

*
D
8
7
8
B
F
D
7
0
3
*

  D

87
8B

FD
70

3